
 

Poznámky  konsolidovanej účtovnej závierky 

zostavenej k 31. decembru 2015 

 

ČI. I 

VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

 

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:  

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:   Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:     Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky:       00151866 

 

Dátum zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1. mája 1988 v zmysle zákona č. 207/1968 Zb. o zriadení 

ministerstiev a iných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov. 

Štatút Ministerstva vnútra Slovenskej republiky (ďalej len „Ministerstvo vnútra SR“) bol schválený uznesením 

vlády SR č. 122 zo dňa 24. februára 1998.  

Právny dôvod zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky: Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného 

celku Ministerstvo vnútra SR  za rok 2015 bola zostavená v súlade s § 22a zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s „Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky  

zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach 

a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe“. 

Konsolidovaná účtovná závierka k 31. 12. 2015 bola zostavená správcom rozpočtovej kapitoly 12 – 

Ministerstvo vnútra SR. Podkladom na jej zostavenie bola individuálna účtovná závierka materskej účtovnej 

jednotky Ministerstvo vnútra SR, individuálne účtovné závierky ostatných rozpočtových organizácií, 

individuálne účtovné závierky príspevkových organizácií a individuálne účtovné závierky obchodných 

spoločností. V súlade s § 22a ods. 5 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení konsolidovanú 

účtovnú závierku kapitoly overuje audítor. Audit konsolidovaných účtovných závierok vybraných jednotiek 

verejnej správy a ústrednej správy za rok 2015 vykonáva spoločnosť Deloitte Audit, s. r. o. v zmysle zmluvy č. 

214159202 uzatvorenej dňa 19. 6. 2014 medzi vyššie uvedenou spoločnosťou a Ministerstvom financií SR.  

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR za rok 2015 bude  spolu so 

Správou nezávislého audítora a Konsolidovanou výročnou správou Ministerstva vnútra SR za rok 2015 

v zmysle § 23 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v elektronickej podobe uložená a následne zverejnená 

vo verejnej časti Registra účtovných závierok, ktorého správcom je Ministerstvo financií Slovenskej republiky 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

2 

 

(ďalej len „MF SR“) a prevádzkovateľom rozpočtová organizácia DataCentrum. (http://www.registeruz.sk/cruz-

public/domain/accountingentity/show/18932). 

2. Informácie o konsolidovanom celku 

Konsolidovaný celok Ministerstva vnútra SR tvorili k 31. 12. 2015 nižšie uvedené účtovné jednotky: 

- 330 rozpočtových organizácií , 

- 10 príspevkových organizácií,  

- 2 akciové spoločnosti.  

 

Zoznam rozpočtových organizácií konsolidovaného celku k 31. 12. 2015: 

Názov účtovnej jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma 

Súčasťou súhrnného 

celku 

 odo dňa - do dňa 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 00151866 Materská UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Športové centrum polície, Bratislava 00735353 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Akadémia PZ, Bratislava 00735779 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Horská záchranná služba, V. Tatry 37879693 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium Martina Hattalu, Trstená 00160822 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Dolný Kubín 37976681 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Kysucké Nové Mesto 36134171 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Liptovský Mikuláš 31934625 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Martin 00516970 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum špec.-ped.por. Liptovský Mikuláš 37810570 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Ružomberok 37982541 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Ružomberok 37901796 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Kysucké N.M. 00593125 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Bilingválne gymnázium M.Hodžu, Sučany 00627844 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Trstená  37976702 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, D.Kubín 37982583 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Námestovo 37982702 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ s MŠ internátna, Liptovský Ján 42224233 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Diagnostické centrum, Ružomberok 00111562 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Námestovo 37976699 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠI pre žiakov s NKS, Jamník 00163121 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Turzovka 36134180 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište, Martin 36133442 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP,  Žilina 36143405 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Diagnostické centrum, Lietavská Lúčka 00163341 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Kysucké Nové Mesto 37901273 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Horná Štubňa 37982575 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/18932
http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/18932


  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

3 

 

Špeciálna základná škola, Šuja 36134261 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Čadce 37976672 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Liečebno-vých. sanatórium, Ľubochňa 00163414 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište Liptovský Mikuláš 00493775 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ, Liptovský Hrádok 36134198 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola J. Rumana. L. Mikuláš   37982559 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Bytča 37976664 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Žilina 37982532 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium J.Miloslava Hurbana, Čadca 00160563 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ s materskou šk. internátna, Bytča 36137600 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ a ŠMŠ, Žilina 36134228 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Čadca 37982567 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium bilingválne, Žilina 36148563 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Martin  36134252 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ s MŠ pri ZZ, Martin 36134287 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna materská škola Kysucké N/M 42434793 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.9.2015 31.12.2015 

Špeciálna materská škola, Košice 31309691 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Hrabušice 35540915 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Liečebno-výchovné sanatórium, Barca 17150922 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Markušovce 31309640 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium, Košice 35531754 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Richnava 35541431 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Rožňava 00493031 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Košice 31263178 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Košice 00163368 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Krompachy 31309666 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Rožňava 00187615 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Košice 31298036 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Sečovce 31309828 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Letanovce 31309674 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Spišské Vlachy 00187917 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Dobšiná 31309704 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Trebišov 31309712 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Michalovce  17080789 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Moldava n/Bodvou 17069840 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Košice 00619671 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Košice 00164330 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium MRŠ,Košice 00160971 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Košice 35570547 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Košice 00088714 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Trhovište 31309577 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

4 

 

CPPPaP, Spišská Nová Ves 35570512 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Košice  31986048 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Mlynky 00163384 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Trebišov 00523551 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Vtáčkovce 31309585 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Michalovce 00500402 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Prakovce 00523461 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Košice 31298028 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Trebišov 17072948 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna zákl. škola, Kráľovský Chlmec 42242436 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola. Veľké Kapušany 00188514 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Rudňany 31309631 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ s MŠ pri zdravotnom zariadení, Košice 35557389 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri zdravotníckom zriadení, Hraň  31965458 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Bačkov 00215627 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CŠPP, Košice  42242282 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Pavlovce n/Uhom          31309771 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Spišská Nová Ves 31309658 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Sobrance 31309780 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPP a P, Michalovce 35570504 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum PPPaP, Košice 00079171 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Ždaňa  31946356 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište,  Ladce 00162922 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola J. Kalinčiaka, Prievidza 35667800 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Bystričany 00163325 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ internátna, Brezolupy 17050154 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spoj.škola internátna, Považská Bystrica 31116175 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená základná škola internátna,Prievidza 31116183 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Trenč. Teplá 00493562 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Trenčín 00182451 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Bánovce nad Bebravou 34058893 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Dubnica nad Váhom  34058982 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Handlová 34058923 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Ilava 34058974 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Myjava 34058851 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Nováky 34058931 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Nové Mesto nad Váhom 34058877 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Partizánske 34058915 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola Športovcov, Púchov 34058991 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Bilingválne gymnázium, Nové Mesto n/V 37918869 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum ped.-psych.por.a prev., Púchov 42150281 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

5 

 

CPPPaP, Prievidza 42150299 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Považská Bystrica 42150329 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum ped.-psych.por.a prev.,Myjava 42150302 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Nové Mesto nad Váhom 42150337 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Partizánske 42150311 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Bánovce nad Bebravou 42273404 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Dubnica nad Váhom  42273471 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum ped.-psych.por.a prev., Trenčín 42277442 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Praktická škola,Školská386/1,Dub.nad/V 42377935 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.9.2015 31.12.2015 

Praktická škola,J.Kollára3,NM nad/V 42378052 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.9.2015 31.12.2015 

Praktická škola, Továrenská, Myjava 42377986 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.9.2015 31.12.2015 

Liečebno - výchovné sanatórium, Čakany 00014478 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Hlohovec 00158461 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Hlohovec 00163309 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Trstín  00163317 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ s VJM, Tomášikovo 00180645 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Senica 00181935 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna zákl. škola internátna, Trnava 00182800 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Okoč 00350206 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište internátne, Trnava 00500810 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Dunajská Streda 17050171 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola Trnava, Čajkovského 27 35629860 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri ZZ, Smrdáky 35629908 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Gbely 35629932 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna zákl. škola s MŠ, Hlohovec 35629941 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Piešťany 35629959 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Holíč 35629967 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Galanta 35629983 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Sládkovičovo 35630027 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Zlaté Klasy 35630035 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Skalica 35630043 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Beethovenova 27, TT 35630060 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Sereď 35630078 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola Nám. sv. Cyrila a Metoda 42399653 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Šaštín Stráže  35630108 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna zákl. škola sVJM, Dun. Streda 35630124 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Dunajská Streda  35630132 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CŠPP, Trnava 36080781 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Trnava 37836501 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Holíč 42160201 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Dunajská Streda 42160260 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

6 

 

CPPPaP, Piešťany 42160278 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Galanta 42160286 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Hlohovec 42160294 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Senica 42160332 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ-SA, Šamorín 42286280 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ – SA, Jelka 42286425 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnáziu, Párovská, Nitra 00160253 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Nitra 00162868 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Zlaté Moravce 00163295 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Vráble 00181315 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Topoľčany 00182249 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Topoľčany 00182257 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Levice 00350362 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Lieč.-vých. sanatórium, Poľný Kesov 00400084 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

OUI, Nová Ves nad Žitavou 00500801 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

LVS, Nitra – Kynek 00513806 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

OUI, Mojmírovce 00515485 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Šahy 31874312 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ s VJM, Hurbanovo 34041869 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ,  Hurbanovo 34041877 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ, Kolárovo 34041893 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ s VJM, Kolárovo 34041907 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Komárno 34041915 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ v VJM, Komárno 34041923 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ s MŠ pri ZZ, Nitra 34041982 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ, Štúrovo 34041991 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna ZŠ, Komjatice 34062793 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Nové Zámky 34062807 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Šurany 34062815 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Šaľa 34062831 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Zlaté Moravce 34062840 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Želiezovce 34062866 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Nitra 34062912 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Nitra 36097551 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Levice 42121396 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Nové Zámky 42121400 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Zlaté Moravce 42121418 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Topoľčany 42121442 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Komárno 42121451 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Šaľa 42121469 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

7 

 

ZŠ s MŠ, Bardejovské Kúpele 17070503 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Zborov 17070511 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Humenné 17070490 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Kežmarok 17070481 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Spišská Belá 17070473 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ, Toporec 17070465 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Levoča 17070449 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Spišský Hrhov 00163376 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠsMŠI, Medzilaborce 00144428 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište internátne, Poprad 00162931 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špec. základná škola, Spišský Štiavnik 17070333 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špec. základná škola, Svit 17070341 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ s MŠ, Dolný Smokovec 17070376 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Malý Slivník 36162680 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište internátne, Prešov 00523216 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Jarovnice 17070422 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Ostrovany 17070414 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Snina 17070309 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Bardejov 37880233 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Mučeníkov 4, Kežmarok 37880292 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Poprad 37880021 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Stará Ľubovňa 37884450 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená šk. Pavla Sabadoša int. Prešov 42037425 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola Pod papierňou, Bardejov 42079322 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Humenné 42080487 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, V. Lomnica 42079209 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Prešov 42079861 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Poprad 42083788 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Prešov 42085381 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Giraltovce 42085403 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Levoča 42085390 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Stará Ľubovňa 42089824 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Chminianske Jakubovany 42089841 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Tehelná 23, Lipany 42089832 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Vranov n/T 42089816 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola intern.M. R. Š., Vranov n/T 42089808 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Hanušovce n/T 42090181 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Svidník 42090211 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Poprad 42090202 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Levoča 42090199 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Sabinov 42344751 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

8 

 

CPPPaP, Prešov 37945076 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Svidník 37945106 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Stropkov 37945092 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Sabinov 37945041 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Levoča 37945068 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Snina 37945050 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Humenné 37945084 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP,  Vranov nad Topľou 37945114 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Snina 42382530 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Bratislava 31780571 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Bratislava 31769446 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Zákl. škola internát. pre žiakov s NKS, BA 31746578 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, V. Leváre 17050162 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Bratislava 17319153 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola s MŠ, BA 31780890 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Bratislava 31780407 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Malacky 31780610 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Materská škola pri zdrav.zariadení, BA 31769161 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

SOŠ pre žiakov so sluch.postihnutých, BA 00605794 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri zdrav. Zariadení, Bratislava 31769152 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Diagnostické centrum, Bratislava 31750338 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Bratislava 30775345 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište, Bratislava 30841801 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Bratislava 31746632 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Bratislava 31780661 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Bratislava 30778964 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Základná škola internátna, Bratislava 31746616 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Pezinok 35629428 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium Federica Garciu Lorcu, BA 17337097 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ s MŠ, Bratislava 31780768 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium Bílikova, Bratislava 00605751 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Senec 36071242 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Hubeného 30847940 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Diag.centrum pre mládež, Záh. Bystrica 00163252 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Sološnica 00500798 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum padag.-psych.poradenstva, BA 31816142 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium L.Sáru, Bratislava 17337054 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Obchodná akadémia I.Karvaša, BA 30775426 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Liečebno-výchovné sanatórium, BA 31789871 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP Fedákova 3, Bratislava 30795923 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP Švabinského, BA 36075191 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

9 

 

CPPPaP, Drieňova, Bratislava 30796687 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Pezinok 36075175 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola  Novohradská, Bratislava 36075213 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Malacky 31819478 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Senec 42175372 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium, Bratislava 42262488 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola, Nová Baňa 00027987 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Tornaľa 00111571 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ internátna, Lučenec  00163023 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

SOŠ internátna, Kremnica 00163082 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ internátna V. Gaňa, Kremnica 00163091 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Reedukačné centrum, Čerenčany 00163333 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Banská Bystrica 00164321 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Banská Bystrica 00354252 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium J. G. Tajovského, B. Bystrica 00396869 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Kremnica 00410578 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište intern.V. Gaňu, B.Bystrica 00493767 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište internátne, Lučenec 00620998 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Gymnázium M. Kováča, Banská Bystrica 00626317 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Spojená škola internátna, Tornaľa 00633577 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola intern., Fiľakovo 17067880 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište internátne, Valaská 35673109 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri zdravotníckom zariadení, B. Bystrica 35984414 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Lučenec 35984422 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Veľký Krtíš 35984457 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Krupina 35984473 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Brezno 35984627 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Čierny Balog 35984635 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Banská Štiavnica 35984643 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Zvolen 35984651 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Polomka 35984694 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri zdravotníckom zariadení, Kováčová 35984767 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Źiar nad Hronom 35984813 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠZŠ pre žiakov s tel. postihnutím, Detva 35984830 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Detva 35984848 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Klenovec 35984899 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Rimavská Sobota 35985003 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola s VJM, R. Sobota 35985011 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri zdravotníckom zariadení, Zvolen 35985143 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola s VJM, Rim. Seč 35985216 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Jelšava 35985241 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

10 

 

Špeciálna základná škola, Revúca 35985259 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Žarnovica 35985267 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna základná škola, Hnúšťa 35985275 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ZŠ pri zdravotníckom zariadení, Číž 35985526 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Odborné učilište internátne, Želovce 37819003 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Brezno 37828436 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Žiar nad Hronom 37831402 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

ŠMŠ, Lučenec 37888579 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Banská Štiavnice 37892690 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Zvolen 37948873 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Rimavská Sobota 37948890 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Detva 37949055 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Veľký Krtíš 37949853 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Revúca 37950177 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Lučenec 37950436 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

CPPPaP, Žarnovica 37956051 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Špeciálna materská škola, Banská Bystrica 42196906 Dcérska UJ Rozpočtová organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Zoznam príspevkových organizácií konsolidovaného celku k 31. 12. 2015:  

Názov účtovnej jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma 
Súčasťou súhrnného 

celku odo dňa - do dňa 

KLÚ MV SR ARCO, Trenčianske Teplice 00735256 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

KRÚ MV SR Bystrá, Liptovský Ján 00735540 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

KLLÚ MV SR Družba, Bardejov 00735272 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

IVES, Košice  00162957 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum polygrafických služieb, BA  42272360 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Centrum účelových zariadení, Piešťany 42137004 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

SŠI, Žilina 36142131 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

SOŠ železničná, Košice 35570563 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Dopravná akadémia, Trenčín 17055202 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

SOŠ letecko-technické, Trenčín 17638593 Dcérska UJ Príspevková organizácia 1.1.2015 31.12.2015 

Zoznam akciových spoločností konsolidovaného celku k 31. 12. 2015: 

Názov účtovnej jednotky IČO Druh vzťahu 
Právna 

forma 

Podiel 

konsolidujúcej 

UJ na ZI (%) 

Podiel konsolidujúcej UJ 

na hlasovacích právach  

Nemocnica svätého Michala, BA 44570783 Spoločná UJ a. s. 50 50 

Automobilové opravovne MV SR, BA  44855206 Dcérska UJ a. s. 100 100 

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

11 

 

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR sú uvedené   

v prílohe – tabuľka č. 1. „Údaje o konsolidovanom celku“.  

3. Informácie o organizačnej štruktúre a  hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky 

k 31. 12. 2015 

Organizačná štruktúra konsolidujúcej účtovnej jednotky je upravená a určená interným právnym predpisom t. j. 

„Nariadením Ministerstva vnútra Slovenskej republiky o organizačnom poriadku Ministerstva vnútra Slovenskej 

republiky“ v platnom znení č. 39/2015 z 30. marca 2015. 

Hlavní predstavitelia konsolidujúcej účtovnej jednotky:  

Minister  JUDr. Robert Kaliňák,                   od 04. apríla 2012 

Štátny tajomník Ing. Marián Saloň, PhD.                od 11. apríla 2012 

Štátny tajomník      Mgr. Jozef Buček,                          od 11. apríla 2012 

Vedúci služobného úradu  Ing. Denisa Saková, PhD.              od  01. mája 2012 

 

Skutočný priemerný počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly Ministerstvo vnútra SR 

predstavoval k 31.12.2015 spolu 49 188 osôb, z toho počet riadiacich pracovníkov bol 4 395 osôb. 

Z celkového priemerného počtu zamestnancov bolo 22 186 príslušníkov Policajného zboru,  4 170 

príslušníkov Hasičského a záchranného zboru, 133 príslušníkov Horskej záchrannej služby, 8 128 

zamestnancov v štátnej službe, 14 503 zamestnancov vo verejnom záujme (z toho 10 112 zamestnancov škôl 

a školských zariadení), 67 zamestnancov odmeňovaných v zmysle Zákonníka práce a 1 ústavný činiteľ. 

Priemerný počet zamestnancov príspevkových organizácií predstavoval k 31. 12. 2015 704 osôb, z toho počet 

riadiacich pracovníkov bol 58 osôb.  

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za obchodné spoločnosti konsolidovaného celku dosiahol k 31. 

12. 2015 spolu 582 osôb, z toho počet riadiacich pracovníkov bol 81 osôb. Spolu priemerný počet 

zamestnancov konsolidovaného celku Ministerstva vnútra SR dosiahol 50 474 osôb. 

4.     Zmena konsolidovaného celku 

V súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli v priebehu roku  2015 uskutočnené  

nasledovné organizačné zmeny v rámci konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR: 

Vznik organizácie k 1. 1. 2015: 

 Spojená škola internátna, Snina, (IČO 42382530) 

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

12 

 

Vznik organizácie k 1. 9. 2015: 

 Špeciálna materská škola, Kysucké Nové Mesto, (IČO 42434793), 

 Praktická škola, Školská 386/1, Dubnica nad Váhom (IČO 42377935),  

 Praktická škola, J. Kollára 3, Nové Mesto nad Váhom, (IČO 42378052),  

 Praktická škola, Továrenská 63/1, Myjava, (IČO 42377986). 

Zmena názvu organizácie k 1. 1. 2015: 

 Športové centrum polície, (IČO 00735353) – pôvodný názov Stredisko štátnej športovej reprezentácie, 

 Špeciálna základná škola s materskou školou internátna, Bytča, (IČO 36137600) – pôvodný názov 

organizácie Špeciálna základná škola internátna, Bytča, 

Zmena názvu organizácie k 1. 9. 2015: 

 Spojená škola,  (IČO 00188514) – pôvodný názov organizácie Špeciálna základná škola a materská 

škola,  

 Spojená škola, (IČO 31309771) – pôvodný názov organizácie Špeciálna základná škola,  

Zvýšenie základného imania obchodnej spoločnosti Nemocnica svätého Michala, a. s.: Valné zhromaždenie 

spoločnosti Nemocnica svätého Michala, a. s. (IČO 44570783) v súlade s „Uznesením vlády SR č. 588 z 10. 

októbra 2013 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2014 až 2016“  prijalo formou notárskej zápisnice č. N 

261/2015 Nz 13105/2015 NCRIs 13394/2015 zo dňa 20. 04. 2015 rozhodnutie o zvýšení základného imania 

spoločnosti vo forme peňažného vkladu vo výške 4 500 000 Eur, ktoré sa vykoná upísaním dvoch kusov 

kmeňových akcií v menovitej hodnote  2 250 000 Eur. Základné imanie spoločnosti po zvýšení dosiahlo 

hodnotu 82 302 692,70 Eur. 

Obchodná spoločnosť Nemocnica svätého Michala, a. s.  bola dňa 19. mája 2015 zapísaná v Obchodnom 

registri Okresného súdu Bratislava 1 ako 50%-tný spoločník v spoločnosti Excimerové centrum Nemocnice sv. 

Michala, s.r.o.  so sídlom Cintorínska 16 (IČO 48159450). Spoločnosť bola založená spoločenskou zmluvou 

dňa 20. apríla 2015 pričom predmetom jej činnosti je vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti. V roku 

2015 neposkytovala táto spoločnosť žiadne služby. Nemocnica svätého Michala, a. s. vložila do vyššie 

uvedenej spoločnosti peňažný vklad vo výške 2 500 Eur.  

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými  jednotkami 

konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR 

Medzi organizáciami ministerstva dochádza k prevodu správy majetku realizovaného na základe zmluvy 

o prevode správy majetku štátu bezodplatne. V roku 2015 Ministerstvo vnútra SR prijalo od účtovnej jednotky 

v rámci konsolidovaného celku CPPPaP (IČO 36075191) majetok - stavbu v obstarávacej hodnote 49 684,33 

Eur. Ministerstvo vnútra SR odovzdalo majetok účtovným jednotkám v rámci konsolidovaného celku: Centrum 

účelových zariadení (IČO 42137004) majetok v obstarávacej cene 136 986,68 Eur, Horskej záchrannej službe 

(IČO 37879693) majetok v obstarávacej cene 321 196,80 Eur, Gymnázium L. Sáru, Bratislava (IČO 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

13 

 

17337054) majetok v obstarávacej cene 61 186,53 Eur, KĽU MV SR „Družba“, Bardejovské kúpele (IČO 

00735272) majetok v obstarávacej cene 28 183,00 Eur. Podľa postupov účtovania bezodplatného predaja 

medzi organizáciami konsolidovaného celku kapitoly nevzniká výsledok hospodárenia. 

6.   Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

Informácia, či konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená za splnenia predpokladu, že účtovné jednotky 

v rámci konsolidovaného celku  budú nepretržite pokračovať vo svojej činnosti 

Ministerstvo vnútra SR ako materská účtovná jednotka zostavila konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2015 

na základe individuálnych účtovných závierok dcérskych spoločností a spoločnej účtovnej jednotky za 

predpokladu, že všetky organizácie budú nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.  

 

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovné jednotky konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR uplatňujú účtovné zásady a metódy v zmysle 

nižšie vymedzených právnych predpisov: 

 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve,  

 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v platnom znení,  

 zákon č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v platnom znení,   

 zákon č. 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu,  

 zákon č. 595/2003 o dani z príjmov v platnom znení,  

 zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v platnom znení, 

 opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 

rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a 

vyššie územné celky v znení neskorších predpisov,  

 opatrenia MF SR č. MF/23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 

rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení 

neskorších predpisov,  

 opatrenia MF SR č. MF//25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní 

a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania 

účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie 

územné celky,  

 opatrenia MF SR č. MF/4455/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní 

a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsah údajov určených 

z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného 

účtovníctva v znení neskorších predpisov,  

 a iné. 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

14 

 

V súlade s opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16786/2007-31, ktorým sa 

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, 

príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. Podľa § 14 

ods.11, „V účtovnej jednotke, ktorou je Ministerstvo financií Slovenskej republiky sa prvý krát účtovalo 

o rezerve na zamestnanecké požitky za zamestnancov všetkých štátnych rozpočtových organizácií 

a štátnych príspevkových organizácií.  

Vedenie účtovníctva 

Rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR, ostatné rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie v jej 

zriaďovateľskej pôsobnosti a akciová spoločnosť Automobilové opravovne Ministerstva vnútra SR vedú 

účtovníctvo prostredníctvom integrovaného informačného systému SAP (ďalej len „IIS SAP“), ktorý je založený 

na princípe modulov. Ostatné rozpočtové a príspevkové organizácie konsolidovaného celku kapitoly 12 

(organizácie delimitované v rámci vládneho programu ESO, ktoré boli do roku 2012 v pôsobnosti zrušených 

krajských školských úradov) a Nemocnica svätého Michala, a. s. účtujú prostredníctvom iných účtovných 

systémov, napr. WinIBEU (účtovný program prevádzkovaný príspevkovou organizáciou ministerstva IVES 

Košice), SOFTIP (napr. príspevková organizácia Stredná odborná škola – IČO 35570563) alebo ISPIN 1 

(Nemocnica svätého Michala, a. s.). 

Overenie konsolidovanej účtovnej závierky 

V súlade s § 22a ods. 5 je konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR 

zostavená k 31. 12. 2015 overená audítorom, t. j. spoločnosťou Deloitte Audit, s. r. o. v zmysle „Zmluvy 

o poskytovaní audítorských služieb pri výkone auditu konsolidovaných účtovných závierok vybraných 

účtovných jednotiek verejnej správy a ústrednej správy“ uzatvorenej medzi Ministerstvom financií Slovenskej 

republiky a vyššie uvedenou audítorskou spoločnosťou.  

7. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Slovenská republika ako právnická osoba vlastní majetok a nakladá s ním prostredníctvom správcov majetku 

štátu v súlade so zákonom č. 278/1993 Z. z. o  správe majetku štátu v platnom znení. Rozpočtové 

a príspevkové organizácie Ministerstva vnútra SR sú v súlade s uvedeným zákonom správcami majetku štátu 

Slovenskej republiky.  

Podľa § 16 Opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 

štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení ďalších zmien sa majetok z časového hľadiska člení na: 

dlhodobý majetok, ktorého doba použiteľnosti, dohodnutá doba splatnosti alebo vyrovnania iným spôsobom 

pri vzniku účtovného prípadu je dlhšia ako jeden rok. 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

15 

 

krátkodobý majetok, ktorého doba použiteľnosti, dohodnutá doba splatnosti alebo vyrovnania iným 

spôsobom pri vzniku účtovného prípadu je najviac jeden rok. 

Oceňovanie majetku účtovné jednotky realizujú v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z.  o účtovníctve 

v platnom znení k 31.12.2015 nasledovne: 

 Nakupovaný dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok oceňujú obstarávacou cenou, ktorá 

okrem ceny obstarania zahŕňa aj náklady súvisiace s obstaraním majetku, napr. clo, prepravu, 

montáž, poistné a pod. Obstarávacia cena nezahŕňa úroky ani realizované kurzové rozdiely.  

 Majetok získaný darovaním, bezodplatným prevodom z organizácií mimo verejnej správy, novozistený 

majetok pri inventarizácii, zaistený majetok, majetok v dočasnej správe (v súlade s § 5 zákona  č. 

278/1993 Z. z. o správe majetku štátu) oceňujú účtovné jednotky do 31. 12. 2015 reprodukčnou 

obstarávacou cenou. Je to cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. Toto 

ocenenie sa realizuje na základe rozhodnutia menovaných komisií zložených z kompetentných 

zamestnancov, ktorí pri stanovení hodnoty berú do úvahy špecifiká daného druhu majetku.  

 Majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom medzi organizáciami ministerstva a ostatnými 

subjektami verejnej správy – nadobudnutie sa realizuje na základe zmluvy o bezodplatnom prevode 

majetku štátu, pričom prijímajúca organizácia ocení majetok (vrátane oprávok) cenou, v ktorej bol 

ocenený v účtovníctve odovzdávajúcej organizácie. Ak cenu nie je možné zistiť, majetok sa ocení 

reprodukčnou obstarávacou cenou. V špecifických prípadoch môže byť pri oceňovaní nadobudnutého 

majetku použité ocenenie súdnym znalcom, napr. pri nadobudnutí pozemkov.   

V prípade prechodného zníženia hodnoty majetku sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka toto 

zníženie vyjadrí prostredníctvom tvorby opravných položiek k dlhodobému hmotnému a dlhodobému 

nehmotnému majetku. Zníženie hodnoty majetku, ktoré má trvalý charakter vyjadrujeme prostredníctvom 

odpisov k dlhodobému majetku. Organizácie konsolidovaného celku využívajú lineárny (rovnomerný) spôsob 

odpisovania, pričom v prevažnej miere využívajú účtovné odpisy. Odpisy dlhodobého majetku sú stanovené 

v odpisovom pláne na základe predpokladanej doby životnosti a priebehu jeho opotrebenia. Organizácie, ktoré 

účtujú v IIS SAP majú odpisovanie majetku zabezpečené automaticky v mesačnej periodicite. Majetok je 

v súlade § 28 zákona č. 431/2002 Z. z. odpisovaný do výšky vstupnej ceny (resp. do výšky vstupnej ceny 

zvýšenej o technické zhodnotenie). 

Prevažná časť majetku konsolidovaného celku je v správe rozpočtovej organizácie Ministerstvo vnútra SR, 

ktorá odpisuje majetok podľa zákona č 431/2002 Z. z. V roku 2015 bol majetok odpisovaný účtovnými odpismi 

a doba použitia bola nastavená v  IIS SAP prostredníctvom interných kódov komodít (25). Odpisovať sa 

začína od dňa zaradenia majetku. V zmysle nariadenia ministra vnútra SR č. 80/2009 je doba odpisovania 

definovaná komoditným manažérom so zreteľom na špecifiká majetku a zohľadnením podmienok jeho 

použitia. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

16 

 

usmernenia generálneho riaditeľa SE MV SR č. p. SE-13-67/OU-2009 zo dňa 11.12.2009 „Vecné vymedzenia 

majetku komoditnej skupiny, prideľovanie interného kódu komodity - usmernenie“.  

Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Poistenie dlhodobého majetku je v organizáciách konsolidovaného celku realizované najmä pri dopravných 

prostriedkoch (povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie), budovách pre prípad živelných udalostí, pre 

prípad odcudzenia stavebných súčastí, poistenie strojov, strojových zariadení proti všetkým 

nebezpečenstvám, poistenie zodpovednosti za škodu a iné. 

Účtovná jednotka Ministerstvo vnútra SR, ktorá sa v rámci konsolidačných výkazov najviac podieľa na výške 

zaplateného poistného realizovala úhrady na základe uzatvorených poistných zmlúv so spoločnosťou: Allianz, 

a. s, s uzatvorenou zmluvou č 411021670, ktorej predmetom je poistenie hasičských staníc (budovy, haly 

a stavby vrátane ich stavebných súčastí a súbor hnuteľných vecí podľa prílohy k zmluve), so spoločnosťou 

Allianz, a. s. flotilovou zmluvou č. 8080114754 na povinné zmluvné poistenie dopravných prostriedkov 

Ministerstva vnútra SR a spoločnosťou Generali, a.s. poistenie lietadiel a vrtuľníkov. 

Dlhodobý finančný majetok 

Majetkové podiely v obchodných spoločnostiach sú v súlade s § 25 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 

v platnom znení oceňované obstarávacou cenou. Akákoľvek zmena hodnoty dlhodobého finančného majetku 

je účtovaná na základe výpisov z Centrálneho depozitára cenných papierov SR, a. s. Organizácie 

konsolidovaného celku neevidujú s výnimkou rozpočtovej organizácie Ministerstvo vnútra SR a obchodnej 

spoločnosti Nemocnica svätého Michala, a. s. dlhodobý finančný majetok. 

Ministerstvo vnútra SR vlastní majetkové podiely v dvoch akciových spoločnostiach: 

Automobilové opravovne Ministerstva vnútra  SR, a. s.  - 100 % - tný majetkový podiel vykazovaný v IÚZ na 

účte 061 – Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke,  

Nemocnica svätého Michala, a. s.   - 50 %- tný majetkový podiel vykazovaný na účte 062 – Podielové cenné 

papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom. V roku 2015 došlo k zvýšeniu základného imania 

spoločnosti peňažným vkladom vo výške 4 500 000 Eur vo forme dvoch kmeňových akcií (každá vo výške 

2 250 000 Eur). Nemocnica svätého Michala, a. s. vlastní 50%-tný podiel v spoločnosti Excimerové centrum 

Nemocnice sv. Michala, s.r.o. 

Zásoby 

Organizácie ministerstva oceňujú jednotlivé položky zásoby nasledovne: 

Nakupované zásoby oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa okrem ceny obstarania aj náklady súvisiace 

s obstaraním (napr. dopravné a montáž, poistné a iné), 

Darované zásoby sú oceňované reprodukčnou obstarávacou cenou určenou v darovacej zmluve, resp. cena 

je určená komisiou pre oceňovanie, 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

17 

 

Prevod zásob medzi organizáciami ministerstva, prípadne mimo rezortu sa ocenia cenou, v ktorej boli 

v pôvodnej odovzdávajúcej organizácii evidované. Ak túto cenu nie je možné určiť ocenia sa zásoby 

reprodukčnou obstarávacou cenou. 

Zásoby vlastnej výroby – sa oceňujú vo výške vlastných nákladov (priame náklady vynaložené na výrobu + 

časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu zásob).  

Účtovné jednotky účtujú o zásobách prevažne spôsobom „A“ s výnimkou, napr. potravín vo vlastných 

stravovacích zariadeniach a využívajú metódu váženého aritmetického priemeru, prípadne metódu FIFO pri 

vyskladnení zásob (Nemocnica svätého Michala, a. s.). Špecifické druhy zásob sú napríklad v rozpočtovej 

organizácii Ministerstvo vnútra SR obstarávané centrálne - napr. zbrane, evidenčné značky na vozidlá, 

uniformy, vybrané kancelárske potreby a iné. 

Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku oceňujeme v súlade s § 25 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve menovitou 

hodnotou. So zreteľom na dodržanie zásady opatrnosti je potrebné, v prípade prechodného zníženia hodnoty 

pohľadávky tvoriť opravné položky k pohľadávkam. Opravné položky sa tvoria k pohľadávkam, pri ktorých 

existuje riziko ich nevymožiteľnosti, k nedobytným pohľadávkam, k pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom 

konaní, pohľadávkam, pri ktorých sa vedie spor o uznanie dlhu. Tvoria sa v prípadoch, ak existuje riziko 

čiastočného alebo úplného nesplatenia zo strany dlžníka.  

Rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR využíva na evidenciu pohľadávok, ktoré majú charakter 

priestupkov a pokút ukladaných odbornými útvarmi policajného zboru, hasičského a záchranného zboru, 

okresnými úradmi centralizovaný systém správy pokút a pohľadávok PS-CD. Systém zabezpečuje komplexný 

proces správy pohľadávok t. j. od ich vzniku až po vysporiadanie. 

Finančné účty 

Peňažné prostriedky a ceniny účtovné jednotky oceňujú menovitou hodnotou. Peňažné prostriedky 

rozpočtových a príspevkových organizácií sú v súlade so zákonom č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici 

evidované v systéme štátnej pokladnice. Tieto účtovné jednotky sústreďujú všetky príjmy a realizujú všetky 

výdavky len prostredníctvom účtov vedených v Štátnej pokladnici. Akciové spoločnosti vedú svoje účty 

v Štátnej pokladnici aj v komerčných bankách. Organizácie konsolidovaného celku Ministerstva vnútra SR 

účtujú o ceninách najmä v súvislosti so stravovaním svojich zamestnancov – gastrolístky. 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Za účelom dodržania zásady vedenia účtovníctva vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím účtovné 

jednotky využívajú v súlade s § 50 Opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31 o postupoch 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

18 

 

účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce 

a vyššie územné celky účty tieto časové rozlíšenia aktív: 

 Účet 381 – Náklady budúcich období – na tomto účte sa účtujú výdavky bežného účtovného obdobia, 

ktoré sa týkajú nákladov nasledujúceho účtovného obdobia - vopred platené nájomné, alebo 

predplatné,  

 Účet 385 – Príjmy budúcich období sa využíva na účtovanie výnosov bežného účtovného obdobia, 

ktoré sa týkajú príjmov budúcich období - nájomné prijaté pozadu.  

Rezervy 

Rezervy sú definované ako záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, ktoré vyjadrujú existujúcu 

povinnosť účtovnej jednotky, pričom zároveň existuje predpoklad, že do budúcnosti znížia ekonomické úžitky 

príslušnej účtovnej jednotky a sú výsledkom minulých udalostí. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky, t. j. 31. 

12. daného roka sú organizácie povinné za účelom dodržania zásady opatrnosti vytvoriť rezervy. Rezervy sa 

oceňujú v očakávanej výške záväzku a v rozpočtových a príspevkových organizáciách ministerstva sa tvoria  

na prebiehajúce a hroziace súdne spory. Obchodné spoločnosti patriace do konsolidovaného celku tvoria 

rezervy nevyčerpané dovolenky, rezervy na zostavenie a overenie účtovnej závierky a výročnej správy, 

rezervy na odmeny, odstupné a odchodné a iné. 

 

Rezervy na zamestnanecké požitky v súlade s opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. 

decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej 

republiky č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 

osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „Opatrenie Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31 o postupoch 

účtovania“). Podľa § 14 ods.11, „V účtovnej jednotke, ktorou je Ministerstvo financií Slovenskej republiky sa 

účtuje o rezerve na zamestnanecké požitky za zamestnancov všetkých štátnych rozpočtových organizácií 

a štátnych príspevkových organizácií“  K uvedenému účtovaniu do  KÚZ MV SR poskytlo podklady na výpočet 

a zaúčtovanie uvedenej rezervy. 

Záväzky 

Záväzok v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve predstavuje existujúcu povinnosť danej účtovnej 

jednotky, ktorá je výsledkom minulých udalostí a v budúcnosti je pravdepodobnosť, že zníži ekonomické úžitky 

tejto organizácie. Záväzky pri vzniku oceňujeme menovitou hodnotou.  

V súlade s § 16 opatrenia  Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania záväzky 

z časového hľadiska členíme na  dlhodobé a krátkodobé.  

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

19 

 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Účtovné jednotky konsolidovaného celku využívajú účty časového rozlíšenia pasív za účelom dodržania 

zásady účtovania vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Časovo rozlíšené výdavky a výnosy 

účtujeme na týchto účtoch: 

 Účet 383 – Výdavky budúcich období – účtovné jednotky vykazujú na tomto účte náklady bežného 

obdobia, ktorých výdavky sa týkajú budúcich období – pozadu platené nájomné. 

 Účet 384 – Výnosy budúcich období -  na tomto účte organizácie účtujú príjmy bežného účtovného 

obdobia, ktoré vecne patria do výnosov budúcich období – prijaté nájomné vopred, vopred prijaté 

predplatné, vopred prijaté paušály na zabezpečenie servisných služieb. Okrem toho na tomto účte 

organizácie vykazujú zostatkovú cenu majetku získaného z iných ako rozpočtových zdrojov.  

Deriváty 

V bežnom účtovnom období účtovné jednotky kapitoly Ministerstvo vnútra SR neúčtovali o finančných 

derivátoch.   

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

Organizácie konsolidovaného celku v roku 2015 neevidujú majetok a záväzky, ktoré by boli  zabezpečené 

finančnými derivátmi.  

Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa v súlade s § 24 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 

v platnom znení prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou, resp. Národnou  bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtového 

prípadu, prípadne v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, resp. iný deň ak to ustanoví osobitný 

predpis. Prírastok cudzej meny, ktorá bola nakúpená za menu euro sa oceňuje kurzom, za ktorý bola cudzia 

mena nakúpená, prípadne sa použije referenčný kurz v deň uskutočnenia obchodu. Prepočet meny sa v 

prevažnej realizuje s pokladničnou hotovosťou.  

Výnosy  

V súlade s § 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení výnosy predstavujú zvýšenie 

ekonomických úžitkov účtovnej jednotky v účtovnom období, ktoré vieme spoľahlivo oceniť v účtovníctve. 

Výnosy členíme na prevádzkové výnosy, finančné výnosy, mimoriadne výnosy a výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách. 

Najvýznamnejší podiel na celkových výnosoch konsolidovaného celku majú výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v jednotlivých organizáciách.  



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

20 

 

Daň z pridanej hodnoty 

Rozpočtové a príspevkové organizácie kapitoly, obchodné spoločnosti spĺňajúce podmienky vymedzené 

zákonom č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov sa považujú za zdaniteľné 

osoby podľa tohto zákona.  

ČI. II 

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE 

Informácie o použitých metódach konsolidácie 

Konsolidovaný celok tvorili v roku 2015 z pohľadu konsolidácie nasledovné účtovné jednotky: 

 Ministerstvo vnútra SR = materská účtovná jednotka, ktorá je správcom kapitoly štátneho rozpočtu 

a v zmysle zákona jej vyplynula povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku, 

 Rozpočtové a príspevkové organizácie, akciová spoločnosť Automobilové opravovne MV SR = 

dcérske účtovné jednotky, 

 Nemocnica svätého Michala, a. s. = spoločná účtovná jednotka, definovaná ako účtovná jednotka, 

v ktorej má iná účtovná jednotka verejnej správy majetkovú účasť. Ministerstvo vnútra SR má v tejto 

obchodnej spoločnosti 50 % -tný majetkový podiel. Zvyšným majetkovým podielom disponuje 

Ministerstvo obrany SR.  

V súlade s  opatrením Ministerstva financií SR č MF/21230/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie  

č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo 

verejnej správe a o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej 

správe boli v účtovných jednotkách použité nasledujúce metódy konsolidácie: 

 Metóda úplnej konsolidácie - použitá pri všetkých dcérskych účtovných jednotkách. Pri použití tejto 

metódy sa vytvorí agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát z údajov jednotlivých 

organizácií, eliminujú sa (vylúčia sa) vzájomné transakcie (pohľadávok, záväzkov, nákladov 

a výnosov).  

 Metóda vlastného imania  - použitá po prvýkrát v roku 2015 pri spoločnej účtovnej jednotke 

Nemocnica svätého Michala, a. s. Podstatou tejto metódy je skutočnosť, že konsolidujúca účtovná 

jednotka, t. j. MV SR  nepreberá do agregovanej súvahy a výkazu ziskov a strát aktíva, pasíva, 

náklady a výnosy spoločnej účtovnej jednotky. Na základe uvedeného v rámci konsolidačných úprav 

došlo v súvahe k zmene konsolidovaného celku (KC – IČO 44570783) v celkove hodnote aktív a pasív 

-95 967 516,99 eur z toho pri položke vlastného imania -88 535 563,16 eur.  V materskej účtovnej 

jednotke sa upravuje len výška podielov v rámci položiek dlhodobého finančného majetku upravená 

o pripadajúcu časť hodnoty vlastného imania obchodnej spoločnosti. Rozsah konsolidačných úprav pri 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

21 

 

tejto metóde je teda obmedzený len na konsolidáciu kapitálu a úpravu podielov v spoločnej účtovnej 

jednotke.  

Goodwill/záporný goodwill 

Organizácie konsolidovaného celku nevykazovali v roku 2015 kladný ani záporný goodwill z konsolidácie 

kapitálu.   

Konsolidácia medzivýsledku 

Účtovné jednotky ministerstva nerealizovali v roku 2015 taký predaj dlhodobého nehmotného majetku, 

dlhodobého hmotného majetku a zásob, pri ktorom by dochádzalo k takému oceneniu majetku v dôsledku 

ktorého by cena u kupujúcej organizácii bola vyššia, ako v prípade ak by sa predaj nerealizoval.   

 

Čl. III 

    INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV SÚVAHY  

Konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy za rok 2015 bola v súlade s § 22a zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení zostavená správcom kapitoly štátneho rozpočtu Ministerstvo 

vnútra SR. Podkladom na jej zostavenie boli individuálne účtovné závierky rozpočtových organizácií, 

príspevkových organizácií, individuálna účtovná závierka dcérskej účtovnej jednotky Automobilové opravovne 

Ministerstva vnútra SR, a. s. a spoločnej účtovnej jednotky Nemocnica svätého Michala, a. s. Konsolidovaná 

účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR k 31. 12. 2015 bola zostavená v súlade 

s nižšie uvedenými právnymi predpismi: 

 s § 22a zákona č. 431/2002 Z. z o účtovníctve, 

 v zmysle opatrenia MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach 

a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení opatrenia č. MF/21230/2014-31. 

Dlhodobý majetok  

Neobežný majetok konsolidovaného celku dosiahol v roku 2015 celkovú hodnotu v netto vyjadrení 

1 092 435 249,37 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím ide o nárast hodnoty majetku vo 

výške 204 527 988,39 Eur. Najvýznamnejšie sa na náraste hodnoty podieľali rozpočtová organizácia 

Ministerstvo vnútra SR (IČO 00151866) a príspevková organizácia Centrum účelových zariadení (IČO 

42137004).  

 

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

22 

 

Prehľad jednotlivých položiek dlhodobého majetku: 

Položka majetku 2015 2014 Porovnanie  

Dlhodobý nehmotný majetok 100 243 226,49 92 712 397,10 7 530 829,39 

Dlhodobý hmotný majetok 948 797 446,87 795 194 863,88 153 602 582,99 

Dlhodobý finančný majetok 43 394 576,01 0,00 43 394 576,01 

Dlhodobý nehmotný majetok konsolidovaného celku bol v roku 2015 vykázaný v celkovej hodnote 

100 243 226,49 Eur. Oproti predchádzajúcemu obdobiu bol zaznamenaný nárast uvedeného majetku vo 

výške 7 530 829,39 Eur. Významný nárast oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu vznikol na účte 041 

obstaranie dlhodobého nehmotného majetku Ministerstva vnútra SR. Predmetom obstarania boli licencie pre 

databázy, analýzy a návrhy riešení SW, príprava technického prostredia GIS-SW, SW Upgrade....) Z dôvodu 

dodržania zásady opatrnosti účtovné jednotky konsolidovaného celku tvorili k drobnému dlhodobému 

nehmotnému majetku opravné položky v celkovej výške 108 408,10 Eur tieto účtovné jednotky: Základná 

škola internátna (IČO: 00163121) 9 646,96 Eur, Špeciálna základná škola (IČO 31263178) 540,11 Eur, 

Špeciálna ZŠ (IČO 31298036) 270,05 Eur, CPPPaP (IČO 31934625) 25 363,90 Eur, CPPPaP (IČO 

35570504) 18 120,27 Eur, CPPPaP (IČO 35570512) 24 574,96 Eur, Spojená škola Horná Štubňa (IĆO 

37982575) 1 679,92 Eur, CPPPaP (IČO 42121451) 4 991,16 Eur, CPPPaP (IČO 42150337) 22 584,80 Eur, 

CPPPaP (IČO 42273471) 635,97 Eur. 

Organizácie, ktoré vykázali najvyššiu hodnotu dlhodobého nehmotného majetku: 

Položka súvahy Názov organizácie IČO organizácie 
Vykázaná hodnota 

(v Eur) 

Dlhodobý nehmotný majetok 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 100 201 350,92 

Spojená škola D. Tatarku  42083788 12 850,80 

Horská záchranná služba  37879693 12 596,80 

Významnou mierou sa na celkovej vykázanej hodnote neobežného majetku kapitoly podieľal dlhodobý hmotný 

majetok, ktorý v bežnom účtovnom období dosiahol súhrnnú netto hodnotu 948 797 446,87 Eur. Tento 

majetok predstavuje 86,85 % celkovej hodnoty neobežného majetku v danom roku. V porovnaní 

s predchádzajúcim obdobím ide o nárast v sume 153 602 582,99 Eur.  

Organizácie, ktoré dosiahli najvyššiu hodnotu dlhodobého hmotného majetku: 

Položka súvahy Názov organizácie IČO organizácie 
Vykázaná hodnota        

(v Eur) 

Dlhodobý majetok 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 828 049 736,43 

Centrum účelových zariadení 42137004 16 430 730,05 

Akadémia Policajného zboru  00735779 12 898 928,45 

Automobilové opravovne MV SR 44855206 7 210 472,30 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

23 

 

Gymnázium J. M. Hurbana 00160563 4 248 491,33 

 

Dlhodobý finančný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31. 12. 2015 hodnotu 43 394 576,01 Eur. 

V predchádzajúcom období bol finančný majetok v nulovej hodnote z dôvodu použitia metódy podielovej 

konsolidácie. V roku 2015 nastala v zmysle  opatrenia MF SR z 10 decembra 2014 č. MF/21230/2014-31, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe zmena metódy konsolidácie spoločnej účtovnej jednotky 

Nemocnica svätého Michala, a. s. z metódy podielovej konsolidácie na metódu vlastného imania v súlade s § 

4 ods. 1, pís. d uvedeného opatrenia. Konsolidujúca účtovná jednotka Ministerstvo vnútra SR na účte 062 – 

Podielové cenné papiere v spoločnosti s podstatným vplyvom vykázala percentuálnu hodnotu 50% podielu 

(41 151 346,34 Eur). Po zohľadnení pripadajúcej 50% výšky vlastného imania spoločnej účtovnej jednotky 

(2 243 229,67 Eur) hodnota účtu 062 sa zvýšila na 43 394 576,01 Eur.  

Dlhodobý hmotný majetok – významné položky: 

 

Druh majetku 

 

Vykázaný majetok 

(bežné účtovné 

obdobie) 

 

 

Vykázaný majetok 

(bezprostredne 

prechádzajúce 

obdobie) 

Porovnanie rok 

2015 a 2014 

Pozemky (031) 202 544 123,65 198 689 043,49 3 855  080,16 

Stavby (021) 296 003 488,27 316 817 681,77 -20 814 193,50 

Samostatné hnuteľné veci (022) 92 905 340,24 92 495  686,52 409  653,72 

Dopravné prostriedky (023) 248 574 659,78 109 599 658,02 138 975 001,76 

Obstaranie dlhod. hmotného majetku (042) 99 680 291,14 67 953 125,22 31 727 165,92 

Poskytnuté preddavky na DHM (052) 3 937 762,14  4 992 000,00 -1 054 237,86 

Majetková položka 031 – Pozemky k 31. 12. 2015 vykázaná v celkovej hodnote 202 544 123,65 Eur 

s medziročným nárastom 3 855 080,16 Eur bola s najvyšším prírastkom zaznamenaným v rozpočtovej 

organizácii Ministerstvo vnútra SR v sume 8 713 795,28 Eur (t.j. prírastky 1 214 021,04 Eur, úbytky 

7 036 520,25 Eur a presuny 14 536 294,49 Eur), Spojená škola, Matice slovenskej, Prešov (IČO 42079861) 

448 000,00 Eur (prírastok majetku z vydržania na základe znaleckého posudku z r. 2015) a Centrum 

účelových zariadení (IČO 42137004) v sume 798 349,06 Eur. Najvýznamnejší úbytok pozemkov za kapitolu 

12 v medziročnom porovnaní bol zaznamenaný z dôvodu zmeny metódy konsolidácie spoločnej účtovnej 

jednotky Nemocnice svätého Michala vo výške   -6 317 536,36 Eur. 

 

 

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

24 

 

Organizácie, ktoré vykázali v roku 2015 pozemky v najvyššej hodnote uvádza nasledovná tabuľka: 

Položka 

súvahy 
Názov organizácie 

IČO 

organizácie 

Vykázaná hodnota (v 

Eur) 

Pozemky 

(031) 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 00151866 166 456 885,31    

Akadémia Policajného zboru v Bratislave 00735779 9 958 076,07    

Automobilové opravovne Ministerstva vnútra SR 44855206 3 000 830,89    

Centrum účelových zariadení 42137004 1 798 156,82 

Gymnázium, Metodova 2 Bratislava 42262488 1 667 954,59    

Najvýznamnejšie sa na vykázanej hodnote podieľali nasledovné organizácie: 

Položka 

súvahy 
Názov organizácie 

IČO 

organizácie 

Vykázaná hodnota (v 

Eur) 

Stavby 

 (021) 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 00151866 219 461 133,62 

Centrum účelových zariadení 42137004 14 400 168,81 

Gymnázium Jozefa Miloslava Hurbana 00160563 3 999 383,45 

Automobilové opravovne Ministerstva vnútra SR 44855206 3 768 373,98 

Dopravná akadémia, Trenčín 17055202 3 237 040,90 

Súvahový účet 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí bol v danom roku organizáciami 

vykázaný v celkovej hodnote 92 905 340,24 Eur, čo v porovnaní s predchádzajúcim obdobím predstavuje 

nárast o 409 653,72 Eur. Na prírastku sa v prevažnej miere podieľalo obstaranie a zaraďovanie čerpadiel, 

kontajnerov pre dobrovoľných hasičov, kontajnerového mobilného generátora, mobilnej dekompres. komory 

pre potápačov, plynotesných oblekov a protichemických oblekov v organizácii Ministerstvo vnútra SR. Pokles 

položky v účtovnej jednotke Nemocnica svätého Michala, a. s. vo výške uvedenej v tabuľke pod týmto textom 

spôsobila zmena metódy konsolidácie spoločnej účtovnej jednotky z podielovej metódy na metódu vlastného 

imania. 

Na dosiahnutej hodnote sa najvýraznejšie podieľali nasledovné organizácie: 

Položka 

súvahy 
Názov organizácie IČO organizácie 

Vykázaná hodnota (v 

Eur) 

Samostatné 

hnuteľné 

veci 

(022) 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 00151866 89 778 947,60 

Automobilové opravovne Ministerstva vnútra SR 44855206 597 199,28 

Horská záchranná služba 37879693 424 432,07 

Akadémia Policajného zboru v Bratislave 00735779 300 051,12 

Majetková položka 023 – Dopravné prostriedky dosiahla k 31. 12. 2015 celkovú netto hodnotu 248 574 659,78 

Eur. Oproti bezprostredne predchádzajúcemu obdobiu ide o nárast v sume 138 975 001,76 Eur. 

Najvýznamnejší podiel na celkovej vykázanej sume mali rozpočtové organizácie Ministerstvo vnútra SR (247 

550 820,17 Eur) a Horská záchranná služba (693 211,85 Eur), ktoré zabezpečovali obnovu vozového parku 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

25 

 

a záchranných systémov (napr. ľahké povodňové špeciály, automobilových striekačiek, cisternové automobily, 

člny s nízkym ponorom, kalové čerpadlá, protipovodňové vozíky, autobusy, brzdové plnoautomatické systémy, 

atď.) slúžiace k hlavnej činnosti subjektov. Účet 052 – Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok bol 

v roku 2015 vykázaný v celkovej výške 3 937 762,14 Eur rozpočtovou organizáciou Ministerstvo vnútra SR, 

ktorá poskytla preddavok na dodávku prenosných povodňových zábran spoločnostiam HESTON, s. r. o, 

Bratislava,  zálohu na kúpu  budovy a pozemkov v Bratislave, Tomášikova ulica za účelom výstavby KAMO 

spoločnosti VIENNA INVEST a zálohu spoločnosti ERICSSON, s.r.o. na kúpu výjazdového tabletu MS2. 

Zásoby 

Organizácie konsolidovaného celku vykázali v bežnom účtovnom období celkovú hodnotu zásob vo výške 

66 635 993,22 Eur, čo v porovnaní s predchádzajúcim obdobím znamená zvýšenie o 1 312 060,51 Eur.  

Porovnanie vývoja jednotlivých položiek zásob zachytáva nasledujúca tabuľka: 

 

 

Druh zásob 

 

Zásoby  

(bežné účtovné 

obdobie) 

 

 

Zásoby 

 (bezprostredne 

prechádzajúce 

obdobie) 

 

 

Porovnanie rok 

 2015 a 2014 

Materiál  (112) 66 176 488,53 64 911 219,17 1 265 269,36 

Nedokončená výroba a polotovary (121) 100 209,14 93 998,97 6 210,17 

Výrobky (123) 102 497,82 43 722,13 58 775,69 

Zvieratá (124) 231 198,24 255 009,53 - 23 811,29 

Tovar (132) 25 599,49 19 982,91 5 616,58 

Najvýznamnejšou položkou zásob bol materiál evidovaný na účte 112, ktorý v roku 2015 dosiahol hodnotu 

66 176 488,53 Eur. Organizácie, ktoré dosiahli najvyššiu hodnotu materiálu v danom období zobrazuje 

nasledovná tabuľka: 

Položka súvahy  Názov organizácie IČO organizácie 
Vykázaná 

hodnota (v Eur) 

 

Materiál  (112) 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 63 682 474,43 

Automobilové opravovne MV SR 44855206 689 093,36 

Športové centrum polície 00735353 302 434,38 

Kúpeľno-lieč.ústav MV SR  00735256 135 509,90 

Akadémia Policajného zboru 00735779 124 574,42 

Centrum polygrafických služieb 42272360 113 126,09 

Centrum účelových zariadení 42137004 112 970,48 

Najvýznamnejšie položky materiálu v rozpočtovej organizácii Ministerstvo vnútra SR predstavujú výstrojný 

materiál (26 603 515,07 Eur), výpočtová technika a materiál (9 871 004,58 Eur), výzbroj a munícia 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

26 

 

(8 809 462,87 Eur), humanitárny materiál (4 695 735,69 Eur), letecký materiál (3 576 989,88 Eur), 

automobilová technika (2 699 538,35 Eur), interiérové vybavenie ( 2 394 945,96 Eur)  a osobné doklady 

a štátne poznávacie značky (1 572 873,13  Eur). 

Nedokončená výroba a polotovary evidovaná na účte 121 bola v bežnom účtovnom období vykázaná 

akciovou spoločnosťou  Automobilové opravovne Ministerstva vnútra SR, a. s. v celej hodnote 100 209,14 Eur.  

V rámci  celej skupiny zásob nárast sme zaznamenali v účtovnej jednotke Centrum účelových zriadení MV SR 

(IČO 42137004) v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím v položke materiál ( o 74 332,06 Eur). 

Uvedený nárast bol spôsobený bezodplatným prevodom majetku z Ministerstva zahraničných vecí 

a európskych záležitostí Slovenskej republiky (ďalej len „MZHaEZ SR“), ktoré od 1.2.2015 ukončilo svoje 

pôsobenie v objekte účelového zariadenia na Drotárskej ceste 46, vrátane Hotelového zariadenia a jeho 

prevádzku realizuje od februára 2015 uvedená účtovná jednotka. 

Položka súvahy vykazovaná na účte 124 – Zvieratá dosiahla k 31. 12. 2015 stav 231 198,24 

Eur. Najvýznamnejšie sa na tejto hodnote podieľali rozpočtové organizácie Ministerstvo vnútra SR vo výške 

225 991,54  Eur a Horská záchranná služba v sume 5 203,70 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným 

obdobím vykazujeme pokles tejto položky v sume 23 811,29 Eur.  

Účet 132 - Tovar bol vykázaný v celkovej sume 25 599,49 Eur. Z toho 14 543,44 Eur vykazuje príspevková 

organizácia Ministerstva vnútra SR, Centrum účelových zariadení MV SR, ktorá v roku 2015 tovar bezodplatne 

prevzala  od MZVaEZ SR. 

Organizácie konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR k 31.12.2015 netvorili opravné položky k zásobám. 

Zostatok opravnej položky  z roku 2014, ktorú vykazovala účtovná jednotka Centrum polygrafických služieb 

(IČO 42272360) vo výške 10 215,34 Eur v roku 2015 účtovná jednotka zrušila z dôvodu jej neopodstatnenosti. 

V rámci konsolidačných operácií došlo k eliminácii/odúčtovaniu zásob v celkovej výške – 834 259,47 Eur 

u zrušených účtovných jednotiek a tiež u účtovnej jednotky Nemocnica svätého Michala z dôvodu zmeny 

metódy konsolidácie. 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 

Ministerstvo vnútra SR je rozpočtovou organizáciou a zároveň zriaďovateľom iných rozpočtových 

a príspevkových organizácií, ktorým ročne poskytuje kapitálový, prípadne bežný transfer. Poskytnutý transfer 

zúčtováva ako pohľadávku na účte 356 „Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného 

celku“. V rámci konsolidácie sa uvedené vzájomné vzťahy eliminujú. V účtovnej jednotke, ktorá poskytla takýto 

transfer inej príspevkovej organizácii (mimo konsolidovaného celku t.j. v rámci ústrednej správy) sa poskytnutý 

transfer zúčtováva na účet 356 a v rámci konsolidácie sa neeliminuje. Na základe uvedeného Ministerstvo 

vnútra SR poskytlo transfer príspevkovej organizácii NASES v celkovej zostatkovej výške 6 217 174,00 Eur, 

ktorá v rámci konsolidovanej súvahy k 31.12.2015 sa neeliminuje.  



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

27 

 

Pohľadávky 

Celková výška pohľadávok (dlhodobých a krátkodobých) vykázaná organizáciami konsolidovaného celku 

predstavovala k 31. 12. 2015 netto hodnotu 48 915 928,84 Eur. Z toho dlhodobé pohľadávky v sume 

24 554 577,11 Eur a krátkodobé pohľadávky boli vykázané v sume 24 361 351,73 Eur.  

Z dlhodobých pohľadávok účtovná jednotka Ministerstvo vnútra SR vykazuje hodnotu 24 305 465,74 Eur 

a Akadémia policajného zboru (IČO 0073579) výšku 240 209,32 Eur. Ministerstvo vnútra SR eviduje 

v prevažnej miere dlhodobé pohľadávky vedené na účte 335 z titulu poskytnutých návratných finančných 

výpomocí zo sociálneho fondu zamestnancom a z titulu odpredaja služobných bytov zamestnancom. Opravné 

položky v podobe korekcie pri dlhodobých pohľadávkach boli vykázané v sume 829,85 Eur. Uvedenú opravnú 

položku vykázala Spojená škola internátna (IČO 00500402) ako opravnú položku k účtu 311 Odberatelia.  

Z krátkodobých pohľadávok vykázaných v netto hodnote 24 361 351,73 Eur účtovná jednotka Ministerstvo 

vnútra SR vykazuje 23 472 078,73 Eur. Ostatné subjekty patriace pod kapitolu 12 vykazujú v netto hodnote 

889 273,00 Eur. Porovnaním s predchádzajúcim účtovným obdobím v krátkodobých pohľadávkach rozpočtová 

organizácia Ministerstvo vnútra SR vykazuje významný pokles 7 683 925,23 Eur z dôvodu aplikácie § 22 

zákona č. 374/2014 o pohľadávkach štátu a o zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa ktorého boli 

odplatne postúpené pohľadávky Slovenskej konsolidačnej, a. s. v brutto hodnote 12 631 207,18 Eur. Z dôvodu 

dodržania zásady opatrnosti boli organizáciami konsolidovaného celku  k 31.12.2015 vytvorené opravné 

položky v celkovej sume 20 804 238,58 Eur. Z toho Ministerstvo vnútra SR vykázalo opravné položky 

20 668 527,11 Eur a ostatné subjekty patriace pod kapitolu Ministerstva vnútra SR 135 711,47 Eur. 

Rozpočtová organizácii Ministerstvo vnútra SR vykazuje v rámci pohľadávok účet 396 – Spojovací účet pri 

združení v sume 2 006 478,60 Eur. Tieto pohľadávky vznikli na základe zmluvy o združení finančných 

prostriedkov č. SE-OO-2013/001130-201 s mestom Košice vo výške 2 000 000,00 Eur a zmluvy o združení 

finančných prostriedkov č. 19855/2014 s mestom Martin a Krajskou prokuratúrou Žilina v sume 6 478,60 Eur.   

Finančné účty  

Položka súvahy Finančné účty bola v bežnom období vykázaná organizáciami v celkovej sume 

153 387 030,94 Eur. V rámci tejto skupiny mali najvýznamnejší podiel na dosiahnutej hodnote bankové účty 

(221, 261) v celkovej sume 150 207 973,36 Eur.  

Organizácie, ktoré vykázali najvyšší stav bankových účtov k 31. 12. 2015 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Položka súvahy  Názov organizácie IČO organizácie 
Vykázaná hodnota (v 

Eur) 

Bankové účty (221) 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 127 148 269,03 

Automobilové opravovne MV SR 44855206 2 551 107,65 

Centrum účelových zariadení  42137004 1 666 610,14 

 IVES-Organiz.pre informatiku VS 00162957 962 168,98 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

28 

 

V rozpočtovej organizácii Ministerstvo vnútra SR vyššie uvedená suma predstavuje zostatok finančných 

prostriedkov na mimorozpočtových účtoch (depozitnom účte, prostriedky na účtoch darov a grantov, 

prostriedky z dotácií poskytovaných na základe dohody medzi účtovnou jednotkou a Ministerstvom dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky).  

Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok vykázané v konsolidovanej súvahe vo výške 

20 295,89 Eur vykazuje účtovná jednotka patriaca pod kapitolu Ministerstva vnútra SR Centrum pedagogicko-

psychologického poradenstva a prevencie (IČO 35570512).  

Ceniny vykázané na účte (213) dosiahli v roku 2015 celkovú hodnotu 3 143 413,50 Eur. V prevažnej miere 

organizácie na uvedenom účte evidujú stravovacie poukážky - gastrolístky. Najvyšší stav dosiahla rozpočtová 

organizácia Ministerstvo vnútra SR v sume 3 052 657,69 Eur.  

Časové rozlíšenie aktív  

Za účelom zabezpečenia účtovania zásady  účtovania vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím 

organizácie konsolidovaného celku využívajú účty časového rozlíšenia, ktoré v roku 2015 dosiahli spolu 

hodnotu 2 229 783,80 Eur. Najvýznamnejšou položkou je účet 381 – Náklady budúcich období, ktorý bol 

vykázaný k 31. 12. 2015 v sume 2 199 371,64 Eur. Na uvedenej sume sa najvýraznejšie podieľala rozpočtová 

organizácia Ministerstvo vnútra SR, ktorá dosiahla stav uvedenému účtu vo výške 1 956 839,50 Eur. Ide 

o povinné zmluvné poistenie na rok 2015 v Allianz – Slovenská poisťovňa, a. s. Ostatné organizácie na tomto 

účte účtujú prevažne vopred platené poistné (napr. povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie motorových 

vozidiel, úrazové poistenie dobrovoľných hasičov),  predplatné novín a časopisov a nájomné za nebytové 

priestory,  obnova domén, softvérové licencie, webhosting.  

Na celkovom vykázanom stave účtu 385 – Príjmy budúcich období 30 412,16 Eur sa v roku 2015 v prevažnej 

miere podieľali Automobilové opravovne MV SR v sume 22 511,32 Eur.  

Vlastné imanie  

Organizácie konsolidovaného celku vykázali v sledovanom období hodnotu vlastného imania v celkovej výške  

132 784 094,36  Eur. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím ide o významnú zmenu v hodnote  

8 252 874 227,06 Eur. Najvýraznejšie sa na dosiahnutej medziročnej zmene po zohľadnení všetkých 

konsolidačných úprav podieľala zmena metodiky účtovania rezerv na zamestnanecké požitky vyplývajúca zo 

zmeny legislatívy. 

V tabuľkovej časti poznámok KUZ za rok 2015 v tabuľke č. 3 – Majetkové podiely (podielové cenné papiere 

a podiely v dcérskej účtovnej jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom) došlo k nesprávnemu vykázaniu 

hodnoty vlastného imania spoločnosti Nemocnica sv. Michala, a. s.  za rok 2015. Za účelom správneho 

vykázania údajov za uvedenú spoločnosť upravenú tabuľku uvádzame v textovej časti poznámok. Hodnota 

vlastného imania spoločnosti Nemocnica sv. Michala, a. s. dosiahla v roku 2015 hodnotu 86 789 152,04 Eur.  



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

29 

 

 

Druh 
cenného 
papiera 

Názov účtovnej 
jednotky  

Právna 
forma 

Podiel 
na ZI     
(v %) 

Základné imanie 
Hodnota 

podielu 2015 
Hodnotu podielu 

2014 
Vlastné imanie k 

31.12.2015 
Vlastné imanie k 

31.12.2014 

nekótova
né akcie 

Nemocnica sv. 
Michala 

a. s. 50 82 302 692,70 43 394 576,01 38 901 346,34 86 789 152,04 88 533 958,61 

Spolu     82 302 692,70 43 394 576,01 38 901 346,34 86 789 152,04 88 533 958,61 

  

Organizácie súhrnného celku na účte 428 evidujú v prevažnej miere presun výsledku hospodárenia bežného 

účtovného obdobia (z roku 2014 v sume -2 508 823 294,66 Eur) a prípadne významné opravy chýb minulých 

období. K 31. 12. 2015 bol stav účtu 428 ovplyvnený odúčtovaním rezervy na zamestnanecké požitky, ktorá 

sa prvýkrát účtovala v roku 2014 na základe výpočtu Ministerstva financií SR u materskej účtovnej jednotky 

konsolidovaného celku. Od roku 2015 sa rezervy na zamestnanecké požitky v súlade s opatrením Ministerstva 

financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie 

Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 

štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov v súlade s § 14 ods.11, účtujú za 

zamestnancov všetkých štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií len 

v rozpočtovej organizácii  Ministerstvo financií Slovenskej republiky.   Ministerstvo vnútra SR vrátane všetkých 

rozpočtových a príspevkových organizácií patriacich do konsolidovaného celku   poskytlo vstupné údaje 

potrebné na výpočet a zaúčtovanie uvedenej rezervy k 31.12.2015. Zmena metódy účtovania rezerv 

významne ovplyvnila nevysporiadaný výsledok hospodárenia, účet 428 v celkovej výške 8 134 827 231,53 

eur. 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roku 2015 bol organizáciami vykázaný v kladnej hodnote                            

107 426 711,63 Eur. Stodevätnásť organizácii vykázalo v bežnom účtovnom období záporný hospodársky 

výsledok v súhrnnej sume -462 415,93 Eur. Ostatné účtovné jednotky vykazovali v danom roku kladný 

výsledok hospodárenia spolu v sume 107 889 127,56 Eur. V rámci konsolidačných úprav boli na tomto účte 

realizované odúčtovania z dôvodu zmeny konsolidovaného celku v sume -24 671,05 Eur, doúčtovania 

pohľadávok, záväzkov, nákladov a výnosov s vplyvom na výsledok hospodárenia -5 176 274,58 Eur 

a konsolidácia kapitálu/odkonsolidácia -3 123 787,76 Eur.  

Záväzky 

K 31. 12. 2015 boli organizáciami konsolidovaného celku vykázané záväzky vrátane rezerv v celkovej hodnote  

987 524 452,92 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím ide o pokles záväzkov v sume -

8 154 331 536,67 Eur, ktorý bol v danom roku spôsobený najmä zrušením rezervy na zamestnanecké požitky 

vytvorenej v roku 2014. Najvýznamnejšiu časť záväzkov (po vylúčení rezerv) predstavovali záväzky 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

30 

 

vyplývajúce zo zúčtovania medzi subjektmi verejnej správy vykázané v celkovej hodnote  802 866 688,79 Eur. 

Dlhodobé záväzky boli v danom roku v sume 24 612 243,29 Eur.  Krátkodobé záväzky boli organizáciami 

vykázané v súhrnnej výške 132 939 340,68 Eur. 

Medziročné porovnanie jednotlivých položiek záväzkov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

 

Druh záväzku 

 

Záväzky 

 (bežné účtovné 

obdobie) 

 

 

Záväzky  

(bezprostredne 

prechádzajúce obdobie) 

 

 

 

Porovnanie rok  

2015 a 2014 

Rezervy 27 106 180,16 8 264 228 554,27 -8 237 122 374,11 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 802 866 688,79 679 672 969,04 123 193 719,75 

Dlhodobé záväzky 24 612 243,29 22 897 585,08 1  714 658,21 

Krátkodobé záväzky 132 939 340,68 175 056 881,20 -42 117 540,52  

Rezervy 

V predchádzajúcom účtovnom období rezervy tvorili najvýznamnejšiu súčasť pasív konsolidovaného 

celku účtovnom období 2015 vplyvom opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/21231/2014-

31, tak ako je uvedené pri položke vlastného imania, došlo k odúčtovaniu  rezervy na zamestnanecké požitky 

v kapitole 12  v celkovej výške 8 134 827 231,53 Eur cez účet 428 nevysporiadaný výsledok hospodárenia. 

V rámci účtovej skupiny 35 – Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy sú najvýznamnejšie účty 353 – 

Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu v sume  787 162 567,24 Eur a účet 351 – Zúčtovanie odvodov 

príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa vo výške 15 103 980,65 Eur. V rámci 

konsolidačných operácií na účte 353 boli realizované odúčtovania z dôvodu zmeny konsolidovaného celku 

v sume  –490 175,08 Eur. 

Dlhodobé záväzky 

Pri analýze dlhodobých záväzkov bol najvýznamnejší účet 472 – Záväzky zo sociálneho fondu, ktorý v roku 

2015 dosiahol hodnotu 24 604 019,96 Eur, čo v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím predstavuje 

nárast o 1 734 039,89 Eur. Organizácie na uvedenom účte účtujú o tvorbe a použití sociálneho fondu 

(stravovanie, doprava, sociálna výpomoc zamestnancom) v súlade so zákonom č. 152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde v platnom znení a v súlade s platnou kolektívnou zmluvou. Z hľadiska organizácií sa najvýraznejšie na 

stave účtu podieľala rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR v celkovej sume 23 802 781,04 Eur (z 

toho tvorba fondu bola v sume 12 602 578,59 Eur a použitie fondu vo výške 10 912 402,73 Eur) a Akadémia 

Policajného zboru (IČO 00735779) v sume 252 125,05 Eur (z toho tvorba sociálneho fondu bola v sume 

127 309,28 Eur a použitie fondu bolo vo výške  106 562,29 Eur).  

Z hľadiska štruktúry záväzkov je prevažná väčšina záväzkov organizácií konsolidovaného celku v lehote 

splatnosti.  



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

31 

 

Krátkodobé záväzky 

Na celkovej vykázanej hodnote krátkodobých záväzkov 132 939 340,68 Eur  sa v najvýznamnejšie miere 

podieľal účet 331- Zamestnanci. Na účte boli vykázané  neuhradené mzdy za mesiac december 2015, ktorých 

úhrada bola realizovaná v nasledujúcom účtovnom období ( v mesiaci január 2016). Organizácie vykázali 

neuhradené mzdy v celkovej výške 40 539 250,97 Eur. S tým súvisiace záväzky účet 336 – Zúčtovanie 

s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia dosiahli výšku 27 982 839,62 Eur. Pri vyššie 

uvedených účtoch boli realizované konsolidačné úpravy na účte 331 (-371 929,70 Eur), na účte 336 (-

241 049,20 Eur). Konsolidačné úpravy súviseli so zmenou metódy konsolidácie obchodnej spoločnosti 

Nemocnica Svätého Michala, a.s. 

Účet 379 – Iné záväzky (krátkodobé) bol k 31. 12. 2015 vykázaný v hodnote 36 675 508,47 Eur. 97,18%  sa 

na dosiahnutej hodnote účtu podieľala rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR v sume 35 641 838,56 

Eur. Najvyšší záväzok 28 835 552,58 Eur účtovná jednotka eviduje  voči Ministerstvu dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR z titulu zúčtovania prijatých dotácií v zmysle zákona č. 443/2010 Z. z.  o dotáciách 

na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní a zákona č. 261/2011 Z. z.  o poskytovaní dotácií na obstaranie 

náhradných nájomných bytov. V rámci eliminačných úprav došlo na účte 379 (-16 758,64 Eur) u Nemocnice 

svätého Michala a k doúčtovaniu P/Z, N/V s vplyvom na VH (371,05 Eur). 

Záväzky voči dodávateľom (účet súvahy 321) boli v roku 2015 po zohľadnení konsolidačných úprav v celkovej 

hodnote 14 818 644,53 Eur. V rámci konsolidačných operácií bolo realizované odúčtovanie záväzkov z 

dôvodu zmeny konsolidovaného celku (Nemocnica svätého Michala, a.s., zrušenie dvoch organizácií –

Odborné učilište internátne (IČO00520624) a Špeciálna základná škola (IČO 35630001) v hodnote – 

1 787 281,95 Eur, doúčtovanie P/Z, N/V s vplyvom na VH vo výške (314 439,25 Eur) a eliminácie pohľadávok 

a záväzkov v sume (-347 708,28 Eur). Najvýznamnejšia úprava sa týkala doúčtovania záväzkov z dôvodu 

zmeny metódy konsolidácie Nemocnice svätého Michala (-1 786 721,51 Eur). 

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

K 31. 12. 2015 organizácie konsolidovaného celku vrátane obchodných spoločností neboli prijímateľmi 

bankových úverov (dlhodobých alebo krátkodobých) ani návratných finančných výpomocí od iných subjektov.  

Časové rozlíšenie pasív 

Účty časového rozlíšenia vykázali organizácie konsolidovaného celku v bežnom období v celkovej hodnote 

249 512 612,89 Eur. Najvýraznejší podiel na tejto sume má účet 384 – Výnosy budúcich období vo výške 

249 475 610,31 Eur. V porovnaní s bezprostredne predchádzajúcim obdobím bol zaznamenaný nárast 

uvedeného účtu o 54 583 061,11 Eur. Zúčtovanie zostatkovej hodnoty majetku obstaraného z iných ako 

rozpočtových zdrojov predstavuje najvýznamnejšiu položku tohto účtu. Okrem zúčtovania tu organizácie môžu 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

32 

 

vykazovať zúčtovanie darov a grantov od subjektov mimo verejnej správy, nájomné a predplatné prijaté 

vopred.  

Organizácie, ktoré vykázali v bežnom účtovnom období stav účtu 384 v najvyššej hodnote zachytáva 

nasledujúca tabuľka:  

Položka súvahy Názov organizácie IČO organizácie Vykázaná hodnota (v Eur) 

Výnosy budúcich období 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 245 444 002,56 

Dopravná akadémia Trenčín 17055202 2 597 579,16 

Stredná odborná škola 00605794 211 856,79 

SOŠ letecko –technická 17638593 146 550,38 

 

Účet 383 – Výdavky budúcich období boli v roku 2015 v súhrnnej hodnote 37 002,58 Eur, čo oproti 

predchádzajúcemu roku znamená pokles o 184,12 Eur. Organizácie na tomto účte vykazujú výdavky budúcich 

období t.j. časové rozlíšenie nákladov bežného účtovného obdobia, ktoré sa týkajú výdavkov v určitých 

budúcich obdobiach (napr. nájomné platené pozadu).  

 

NÁKLADY 

Organizácie konsolidovaného celku vykázali v roku 2015 náklady v súhrnnej hodnote  1 637 775 989,26 Eur. 

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím bol zaznamenaný celkový pokles nákladov vo výške  

2 403 734 644,53 Eur. Najvýraznejší medziročný pokles nákladov  v sume 2 501 693 708,87 Eur bol 

v účtovnej skupine 55 – Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia a súvisel so zmenou metódy účtovania ostatných rezerv na zamestnanecké 

požitky, ktorých prislúchajúca časť bola v roku 2014 účtovnou jednotkou Ministerstvo vnútra SR účtovaná 

prostredníctvom účtu 553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti. V roku 2015 podľa opatrenia MF 

SR ako je uvedené v časti vlastné imanie, rezervy na zamestnanecké požitky v danom roku účtuje MF SR za 

všetky rozpočtové a príspevkové organizácie súhrnného celku.  

 

Prehľad nákladov podľa skupín: 

Skupina Náklady 
Spolu 

k 31.12.2015 

Spolu k 31.12.2014 

50 Spotrebované nákupy 113 072 704,30 127 063 707,82 

51 Služby 136 029 535,24 121 959 763,78  

52 Osobné náklady 936 774 317,16 893 399 457,72 

53 Dane a poplatky 4 470 994,18 3 592 270,55 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 209 909 698,91 166  254 720,29 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

33 

 

 

55 

Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej 

činnosti, finančnej činnosti, zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

 

151 656 481,15 

 

2 653 350 190,02 

56 Finančné náklady 7 765 182,40 2 334 357,33 

57 Mimoriadne náklady 12 165,43 13 913,74 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 78 084 910,49 73 542 252,54 

 Spolu 1 637 775 989,26 4 041 510 633,79 

 

Najvýznamnejšiu časť nákladov tvoria skupiny 52, 54 a skupina 55.  

Účtová skupina 52 – Osobné náklady dosiahla v danom období celkovú hodnotu 936 774 314,16 Eur, čo 

predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu obdobiu o 43 374 859,44 Eur. Najvýznamnejší nárast bol 

vykázaný na účte 521 – Mzdové náklady 30 858 472,75 Eur. V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 

2015, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa a nariadeniami vlády Slovenskej republiky, bola 

k termínu 1. 1. 2015 realizovaná úprava stupníc platových taríf zamestnancov o 1,5 % a k termínu 1. 7. 2015 

o 1 %. Úprava stupníc platových taríf pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov škôl 

a školských zariadení o 5 % bola realizovaná k termínu 1. 1. 2015, čo malo za následok zvýšenie mzdových 

nákladov. 

Organizácie, ktoré dosiahli najvyššiu hodnotu mzdových nákladov (účet 521) k 31. 12. 2015 v rámci 

konsolidovaného celku  uvádza nasledovná tabuľka:  

Položka súvahy  Názov organizácie IČO organizácie  
Vykázaná hodnota (v 

Eur) 

Mzdové náklady 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 533 595 577,80  

Akadémia Policajného zboru  00735779 3 807 497,88 

Centrum účelových zariadení 42137004 2 399 735,84 

Automobilové opravovne MV SR 44855206 2 142 430,15 

Horská záchranná služba 37879693 1 954 929,91 

Spojená škola 36075213 1 642 355,59 

Spojená škola, D. Tatarku, Poprad 42083788 1 364 909,00 

Hodnota účtu 524 – Zákonné sociálne poistenie  (233 460 828,91 Eur) vzrástla z dôvodu úpravy tarifných 

stupníc v roku 2015 oproti porovnávanému obdobiu  o 10 088 624,09 Eur . V rámci položky 527 - Zákonné 

sociálne náklady, ktorá bola vykázaná vo výške 39 301 236,52 Eur najvýznamnejšiu časť predstavujú 

príspevky na stravovanie zamestnancov, náhrada príjmu pri dočasnej práceneschopnosti, tvorba sociálneho 

fondu, odstupné, odchodné. 

Na celkovej vykázanej hodnote účtovej skupiny 54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

(209 909 698,91 Eur) sa v najvyššej miere podieľal účet 548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, ktorý 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

34 

 

dosiahol v sledovanom období sumu 178 967 947,96 Eur. Z organizácií konsolidovaného celku sa na tejto 

hodnote 84,81 % podieľala rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR, ktorej stav účtu v danom období 

dosiahol hodnotu 178 016 879,41 Eur. V rámci tejto položky boli najvýznamnejšie náklady v súvislosti 

s výplatou dávok sociálneho zabezpečenia príslušníkov policajného zboru, hasičského a záchranného zboru, 

príslušníkov železničnej polície (výsluhové dôchodky, vdovské dôchodky, odchodné, príspevky na odievanie, 

náhrada práceneschopnosti príslušníkov a iné). V rámci konsolidačných operácií bola realizovaná úprava účtu 

548 – eliminácia N/V vo výške -1 061 927,06 Eur.  

Účtovú skupinu 55 – Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia v roku 2015 výrazne ovplyvnila položka 551 - Odpisy dlhodobého 

nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku v hodnote 130 270 520,99 Eur vyjadrujúca zníženie 

hodnoty majetku trvalého charakteru (mieru opotrebenia) a účet 558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti vo výške 20 383 047,49 Eur.  Účtovná jednotka Ministerstvo vnútra SR vytvorila 

v danom roku opravné položky v celkovej výške 20 358 056,01 Eur. Účtovná jednotka tvorila opravné položky 

z dôvodu dodržania zásady opatrnosti prevažne k pohľadávkam z nedaňových rozpočtových príjmov. 

K 31. 12. 2015 organizácie konsolidovaného celku vykázali v účtovej skupine 58 -  Náklady na transfery 

a náklady z odvodu príjmov sumu 78 084 910,46 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím ide o nárast 

vo výške 4 542 657,95 Eur.  

Účet 588 – Náklady z odvodu príjmov vyplývajúce z predpísaného odvodu do rozpočtu zriaďovateľa dosiahol 

v roku 2015 hodnotu 65 864 972,07 Eur.  

Organizácie, ktoré sa podieľali na vykázanej sume v najvyššej miere uvádza nasledovná tabuľka: 

Položka súvahy  Názov organizácie IČO organizácie  
Vykázaná hodnota (v 

Eur) 

Náklady z odvodu príjmov 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 62 415 039,46 

Akadémia Policajného zboru  00735779 580 658,41 

Horská záchranná služba 37879693 212 664,56 

Spojená škola Chmin.Jakubovany 42089841 67 237,08 

 

Účet 589 – Náklady z budúceho odvodu príjmu dosiahol v sledovanom období hodnotu  8 249 562,01 Eur. 

Uvedený účet predstavuje nevyinkasované príjmy, ktoré sú výnosom daného obdobia. 

 

VÝNOSY  

Celková hodnota výnosov bola organizáciami konsolidovaného celku v roku 2015 vykázaná v sume  

1 745 206 238,32 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím bol zaznamenaný nárast vo 

výške   212 521 866,19 Eur.  Najvýraznejší podiel má na celkových výnosoch účtová skupina 68 – Výnosy 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

35 

 

z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových a príspevkových organizáciách, ktorá dosiahla 

v danom roku hodnotu  1 372 933 879,68 Eur.  

Prehľad výnosov podľa skupín: 

Skupina Náklady Spolu 

k 31.12.2015 

Spolu 

k 31.12.2014 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 15 937 547,51 20 122 729,94 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 665 295,88 544 738,63 

62 Aktivácia 257 721,21 372 668,45 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 587 762,01 1 039 473,03 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 214 649 093,79 205 926 087,44 

65 

 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 

z prevádzkovej činn. a finanč. činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

140 145 140,08 

 

30 054 663,14 

66 Finančné výnosy 29 757,21 397 583,65 

67 Mimoriadne výnosy 40,95 1 065,00 

 

68 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v štátnych rozpočtových organizáciách 

a príspevkových organizáciách 

 

1 372 933 879,68 

 

1 274 225 362,85 

 Spolu 1 745 206 238,32 1 532 684 372,13 

 

V rámci účtovej skupiny 60 – Tržby za vlastné výkony a tovar sa na celkovej vykázanej hodnote 15 937 547,51 

Eur podieľal v prevažnej miere účet 602 – Tržby z predaja služieb, ktorý po eliminácii vzájomných 

nákladov/výnosov (vylúčenie vzájomných vzťahov v hodnote -12 389 347,53 Eur) medzi organizáciami 

konsolidovaného celku dosiahol výšku 15 380 896,17 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím išlo 

o pokles v sume 4 185 182,43 Eur. Na uvedenom účte sú účtované najmä tržby za služby poskytované 

Ministerstvom vnútra SR výnosy za napojenie na pulty centralizovanej ochrany, služby poskytované účtovnou 

jednotkou Centrum účelových zariadení v oblasti stravovania a ubytovania a služby Automobilových opravovní 

MV SR, a. s. a iné.  

Účet 633 – Výnosy z poplatkov bol za dané obdobie vykázaný v celkovej výške rozpočtovou organizáciou 

Ministerstvo vnútra SR. Uvedená suma pozostáva z výnosov z ROEP („Register obnovy evidencie pozemkov“) 

realizovaných v zmysle zákona 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva 

k pozemkom v znení neskorších predpisov vykázaných v roku 2015 vo výške 587 762,01 Eur.  

Účtová skupina 64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti tvorila v bežnom účtovnom období 12,3 % 

celkových výnosov a dosiahla hodnotu 214 649 093,79 Eur. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím ide o 

nárast uvedenej skupiny výnosov o 8 723 006,35 Eur. Účet 645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

36 

 

bol v roku 2015 organizáciami vykázaný v hodnote 33 742 693,96 Eur. Z toho Ministerstvom vnútra SR 

dosiahla hodnotu 33 742 548,01 Eur a Reedukačné centrum (IČO 00163384) 145,95 Eur. Najvýraznejší 

nárast vo vykazovanej skupine bol dosiahnutý pri účte  648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v sume 

9 577 947,55 Eur. V rámci organizácií konsolidovaného celku sa na stave uvedeného účtu najvyššou mierou 

podieľala rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR (najmä v súvislosti s povinnými odvodmi zo mzdy 

príslušníkov policajného zboru, hasičského záchranného zboru, Horskej záchrannej služby, železničnej polície 

a odvodmi za zamestnávateľa). Organizácia Ministerstva vnútra SR vykázala stav účtu  po konsolidačných 

operáciách vo výške 166 305 843,18 Eur. V rámci konsolidačných úprav došlo v súvislosti s bezodplatným 

prevodom zásob (tlačoviny) k eliminácii výnosov na účte 648 (Ministerstvo vnútra SR) a eliminácii transferov 

na účte 587 (príspevková organizácia Centrum polygrafických služieb – IČO 42272360) vo výške 600 000 Eur.  

V účtovej skupine 65 – Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia došlo k výraznému nárastu v sume o 110 090 476,94 Eur. Na zvýšení stavu 

sa najvýraznejšie v danom roku podieľal účet 653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 

v sume 68 060 514,17 Eur a účet 658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti vo 

výške 42 161 714,10 Eur. Na náraste stavu účtu 653 sa v najvyššej miere podliala účtovná jednotka 

Ministerstvo vnútra SR o 72 139 193,60 Eur zrušením rezerv na súdne spory do výnosov účtovným nápisom 

459/653. Nárast účtu 658 o  42 140 564,96 Eur vykázaný Ministerstvom vnútra SR bol spôsobený tvorbou 

opravných položiek k sporným pohľadávkam.  

Účet 681 – Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu vo výške výdavkov za rozpočtové 

a príspevkové organizácie konsolidovaného celku bol vykázaný v celkovej výške 1 223 117 765,12 Eur. 

Uvedený účet predstavuje 70,08 % celkových vykázaných výnosov za kapitolu 12 Ministerstva vnútra SR. 

Organizácie, ktoré dosiahli najvyššiu hodnotu účtu 681 v roku 2015 uvádza nasledovná tabuľka: 

 Položka súvahy Názov organizácie IČO organizácie Vykázaná hodnota (v Eur) 

Výnosy z bežných transferov zo 

štátneho rozpočtu 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 1 025 361 746,70 

Akadémia Policajného zboru  00735779 7 696 742,99 

Horská záchranná služba  37879693 3 667 371,58 

Spojená škola  36075213 2 559 189,09 

Športové centrum polície 00735353 2 394 653,32 

 

Účet 682 – Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu, ktorý je v rozpočtových a príspevkových 

organizáciách konsolidovaného celku účtovaný vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi dlhodobého hmotného 

a nehmotného majetku a zostatkovými cenami dlhodobého majetku bol v roku 2015 v celkovej výške 

122 703 233,38 Eur.  

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

37 

 

Organizácie, ktoré dosiahli najvyššiu hodnotu účtu 682 sú uvedené v nasledovnej tabuľke: 

Položka súvahy Názov organizácie IČO organizácie Vykázaná hodnota (v Eur) 

Výnosy z kapitálových transferov 

zo štátneho rozpočtu 

Ministerstvo vnútra SR 00151866 115  535 069,38 

Centrum účelových zariadení 42137004 1 307 499,30 

Akadémia Policajného zboru 00735779  572 626,14 

Horská záchranná služba 37879693 240  654,00 

 

Účet 688 – Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy bol vykázaný 

v sume 18 201 008,65 Eur. Najvyšší podiel na stave účtu má organizácia Ministerstvo vnútra SR vo výške 

17 992 061,33 Eur. Ide o výnosy, ktoré sa zúčtovávajú vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi dlhodobého 

majetku  a zostatkovej ceny dlhodobého majetku získaného zo zdrojov mimo verejnej správy.  

 

Čl. IV 

INÉ AKTÍVA A PASÍVA 

Ďalšie záväzky 

a) Súdne spory - Rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR podľa dostupných informácií od odborných 

útvarov evidovala k 31. 12. 2015 tie, ktoré Ministerstvo vnútra SR zastupuje pred súdom - „živé“ súdne spory 

aktívne  v celkovej hodnote 3 317 002,61 Eur a pasívne v sume 81 128 868,13 Eur. Zároveň účtovná jednotka 

eviduje tie, ktoré predpokladá vecne príslušný odbor - „hroziace“ súdne spory aktívne v celkovej hodnote 

21 646,70 Eur a pasívne v celkovej hodnote 9 945 258,38 Eur. Vecne príslušný odborný útvar v rámci „živých“ 

súdnych sporov určil pravdepodobnosť úspechu do 50%, čo bolo aj predmetom účtovania rezerv k 31.12.2015 

a nad 50 % úspešnosti subjektu v súdnom spore, ktoré sú predmetom vykázania v iných aktívach a v iných 

pasívach. Pri „hroziacich“ súdnych sporoch nebolo možné určiť percentuálnu úspešnosť. Ostatné rozpočtové 

a príspevkové organizácie ministerstva neevidujú aktívne alebo pasívne súdne spory nad vyššie stanovenú 

úroveň. Odbory školstva Okresných úradov v pôsobnosti, ktorých sú rozpočtové a príspevkové organizácie – 

školy neevidovali v roku 2015 súdne spory nad stanovenú výšku. Predmetom väčšiny súdnych sporov je 

náhrada škody a náhrada nemajetkovej ujmy. Prevažná väčšina súdnych sporov je v štádiu prvostupňového 

konania. Významná časť sporov je aj v štádiu odvolacieho konania. V roku 2015 boli vo významnej miere 

tvorené aj rezervy na súdne spory. Akciové spoločnosti Nemocnica svätého Michala, a. s. a Automobilové 

opravovne MV SR, a. s. nevykazujú k 31.12.2015 vo svojom účtovníctve ani v poznámkovej časti  individuálnej 

účtovnej závierky žiadny aktívny alebo pasívny súdny spor.  

b) Kultúrne pamiatky - Konsolidovaný celok Ministerstvo vnútra SR eviduje vo svojej správe národné kultúrne 

pamiatky (ďalej len „NKP“) v celkovej hodnote 11 031 156,69 Eur. Najvýznamnejší podiel na celkovej hodnote 

má rozpočtová organizácia Ministerstvo vnútra SR, ktorá spravuje kultúrne pamiatky v celkovej hodnote bez 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

38 

 

technického zhodnotenia vo výške 9 846 457,97 €. V súlade s opatrením Ministerstva financií č. 

MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 

2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 

osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení 

neskorších predpisov došlo k preúčtovaniu NKP z účtu 021 – Stavby na účet 029 – Ostatný dlhodobý hmotný 

majetok, v prípade ak išlo o technické zhodnotenie NKP. K 31.12.2015 technické zhodnotenie NKP bolo 

vyčíslené v zostatkovej hodnote 3 810 212,27 Eur. Hodnota obstarania NKP bola preúčtovaná v celkovej sume 

9 846 457,97 € do podsúvahovej evidencie.  

Kultúrne pamiatky v správe konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľke č. 24 Zoznam nehnuteľných 

kultúrnych pamiatok spravovaných uvedenou účtovnou jednotkou. V rámci podsúvahovej evidencie rozpočtová 

organizácia Ministerstvo vnútra SR eviduje okrem národných kultúrnych pamiatok aj iné významné položky, 

napr. pokutové bloky v hodnote 67 175 145,14 Eur, majetok civilnej obrany vo výške 6 558 764,31 Eur.  

 

Ostatné finančné povinnosti 

Organizáciám konsolidovaného celku Ministerstvo vnútra SR nevyplynuli žiadne finančné povinnosti za rok 

2015, týkajúce sa iných aktív alebo iných pasív, ktoré by boli dodatočne predložené do účtovnej evidencie po 

dni zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky. 

 

Čl. V. 

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO 

DŇA JEJ ZOSTAVENIA 

 

Po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstva vnútra 

SR, t.j.  po  31. 12. 2015 boli v účtovnej jednotke Ministerstvo vnútra SR realizované personálne zmeny,  ktoré 

uvádzame v nasledujúcej tabuľke: 

Minister  JUDr. Robert Kaliňák,                   od 23. marca 2016 

Štátny tajomník Ing. Denisa Saková, PhD.             od 23. marca 2016 

Štátny tajomník      Ing. Rudolf Urbanovič,                  od 23. marca 2016 

Vedúci služobného úradu  Ing. Ondrej Varačka,                     od 23. marca 2016 

 

Uvedené zmeny boli realizované s účinnosťou od dňa 23. marca  2016. Iné významné zmeny  alebo udalosti, 

ktoré by vyžadovali zverejnenie, resp. vykázanie v „Poznámkach konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej 

jednotky verejnej správy“ za rok 2015. neboli spracovateľovi Poznámok konsolidovanej účtovnej závierky 

známe. 

 



  
 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky k 31. 12. 2015 
 

39 

 

VI. 

PRÍLOHY 

  

Tabuľka č. 1 - Údaje o konsolidovanom celku 

Tabuľka č. 2 - Neobežný majetok 

Tabuľka č. 3 - Majetkové podiely (podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke  

                        a v spoločnosti s podstatným vplyvom) 

Tabuľka č. 7 - Opravné položky k zásobám 

Tabuľka č. 8 - Opravné položky k pohľadávkam 

Tabuľka č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti 

Tabuľka č. 10 - Časové rozlíšenie na strane aktív – Náklady budúcich období 

Tabuľka č. 11 - Časové rozlíšenie na strane aktív - príjmy budúcich období 

Tabuľka č. 12 - Vlastné imanie 

Tabuľka č. 13 - Rezervy zákonné 

Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné  

Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti 

Tabuľka č. 17 - Časové rozlíšenie na strane pasív – Výdavky budúcich období 

Tabuľka č. 18 - Časové rozlíšenie na strane pasív – Výnosy budúcich období 

Tabuľka č. 19 - Náklady na služby 

Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady 

Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 

Tabuľka č. 23 – Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

Tabuľka č. 24 - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou 

 

 


